[bookmark: _Hlk203399807]Informatīvais ziņojums 
“Par Nacionālo metroloģijas institūciju un tai noteikto uzdevumu/funkciju pārskatīšanu (racionalizāciju) valsts finansējuma optimizācijas nolūkā”

[bookmark: _Hlk203392925]Saskaņā ar likuma “Par mērījumu vienotību” 14. pantu pirmo daļu un Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumi Nr.3 “Noteikumi par nacionālo metroloģijas institūciju” 2. punktu nacionālās metroloģijas institūcijas funkcijas un uzdevumus veic sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Nacionālais metroloģijas centrs” (turpmāk – LNMC) struktūrvienība “Metroloģijas birojs” (turpmāk – Metroloģijas birojs). Metroloģijas birojs ir Ekonomikas ministrijas funkcionālā pakļautībā.
Likuma “Par mērījumu vienotību” 14. panta trešā daļā noteikti sekojoši nacionālās metroloģijas institūcijas uzdevumi:
[bookmark: _Hlk203404299]1) nodrošināt fizikālo lielumu mērvienību etalonu bāzi un mērvienību reproducēšanu;
[bookmark: _Hlk203402688]2) apstiprināt nacionālos mērīšanas līdzekļu tipus un reģistrēt tos Valsts mērīšanas līdzekļu reģistrā;
3) veikt valsts metroloģiskajai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu atbilstības novērtēšanas procedūras;
4) sniegt kalibrēšanas pakalpojumus;
5) sadarboties ar citu valstu metroloģijas organizācijām;
6) iesaistīties starptautisko metroloģijas organizāciju darbā;
7) organizēt starplaboratoriju salīdzināšanu un piedalīties tajā;
8) organizēt apmācību metroloģijas jomā.
Metroloģijas biroja īstenotos uzdevumus attiecībā uz mērvienību etalonu iegādi, izstrādi, uzturēšanu un pilnveidošanu, kā arī nacionālās metroloģijas institūcijas dalības maksu starptautiskajās metroloģijas organizācijās finansē no valsts budžeta līdzekļiem. Metroloģijas birojs kā nacionālā metroloģijas institūcija pārstāv Latvijas intereses vairākās starptautiskās metroloģijas organizācijās, piemēram, starptautiskā reglamentētās metroloģijas organizācija (OIML), Eiropas reglamentētās metroloģijas kooperācija (WELMEC), Eiropas nacionālo metroloģijas institūtu asociācijā (EURAMET) un Starptautiskajā svaru un mēru birojā (BIPM). Savukārt izmaksas, kas saistītas ar mērīšanas līdzekļu tipa apstiprināšanu, atbilstības novērtēšanu un kalibrēšanu, kā arī starplaboratoriju salīdzināšanu un apmācību metroloģijas jomā sedz attiecīgā fiziskā vai juridiskā persona, kurai šī darbība ir nepieciešama.
Lai nodrošinātu funkciju par fizikālo lielumu mērvienību etalonu bāzi un mērvienību reproducēšanu Metroloģijas birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumiem Nr.369 “Noteikumi par nacionālo mērvienību etalonu sarakstu”, nodrošina 7 nacionālos mērvienību etalonu uzturēšanu (garuma mēru komplekts; svītru etalonmērs; optiskā 24 skaldņu prizma; etalonmasas kilograms ar atsvaru komplektu;  elektriskās pretestības mēru komplekts; līdzsprieguma etalonsistēma; primārais cēzija frekvences un laika etalons). 
Veicot tehnisko apsekojumu ir konstatēts, ka lielāko daļu etalonu ir nepieciešams remontēt, modernizēt vai pat iegādāties jaunus, jo vairāku esošo iekārtu tehniskais risinājums un nodrošinājums nav atbilstošs pašlaik esošajām tehnoloģiskajām un metroloģiskajām prasībām. Savukārt ar lielākajai daļai nacionālo mērvienību etalonu, nav iespējams piedalīties starplaboratoriju salīdzināšanas programmās vai ir slikti starplaboratoriju salīdzinošo mērījumu rezultāti, neatbilstoša etalona precizitāte, un ir augstas etalonu nenoteiktības. Etalonus izmanto tādas tautsaimniecības jomās kā atbilstības novērtēšana,  ķīmiskā rūpniecība, metālapstrāde u.c. Jaunu etalonu remontēšana, modernizācija vai nomaiņa ir dārga un pieprasījums pēc sniegtajiem pakalpojumiem Latvijas tautsaimniecībā ir ļoti zems, pamatojoties uz šādiem secinājumiem:

1. Izvērtējot Metroloģijas biroja sniegtos pakalpojumos (skat. 1.tabulu) konstatēts ļoti zems pieprasījums - no 2022. līdz 2025. gadam klientu skaits svārstījās no 6 līdz 12 personām, savukārt ieņēmumi no pakalpojumiem šajā periodā nepārsniedza 5000 eiro gadā.
1.tabula. Metroloģijas biroja klientu skaits un ieņēmumi
	
	2022.g.
	2023.g.
	2024.g.
	2025.g.

	Klientu skaits
	8
	8
	12
	6

	Ieņēmumi (euro)
	1981
	4068
	3185
	4955


Metroloģijas biroja pakalpojumus no valsts pārvaldes iestādēm un valsts kapitālsabiedrībām ir izmantojusi Zāļu valsts aģentūra un LNMC.

2. Salīdzinot Metroloģijas biroja pakalpojumu cenas ar kaimiņvalstu (skat. 2.tabulu), piemēram, Igaunijas un Lietuvas cenām, redzams, ka tās ir konkurētspējīgas vai pat zemākas. Tomēr tas nav veicinājis pieprasījumu, kas norāda, ka zems klientu skaits nav saistīts ar augstām cenām, bet gan ar objektīvi ierobežotu tirgus apjomu un strukturāli zemu pieprasījumu pēc attiecīgajiem pakalpojumiem.
2.tabula. Metroloģijas biroja pakalpojumu cenu salīdzinājums  
	Pakalpojuma veids
	Mērvienība
	Latvija
	Igaunija
	Lietuva

	E1 precizitātes klases atsvaru kalibrēšana līdz 10 kg
	vienība
	85
	Nav
	Nav

	E2 precizitātes klases atsvaru kalibrēšana līdz 20 kg
	vienība
	75
	110
	71

	Garuma mēra kalibrēšana (pamata cena)
	procedūra
	100
	132
	100

	Garuma mēra kalibrēšana (0,1–100) mm ar nenoteiktību U ≥ Q[80 nm, 1.3E-06 L]
	vienība
	20
	39
	20

	Garuma mēra kalibrēšana virs 100 mm līdz 300 mm ar nenoteiktību U ≥ Q[0,5  µm, 1.3E-06 L]
	vienība
	35
	66
	29

	Garuma mēra kalibrēšana virs 300 mm līdz 1000 mm ar nenoteiktību U ≥ Q[0,5 µm, 1.3E-06 L]
	vienība
	45
	56
	39

	Mērlentes (svītru mēra) kalibrēšana līdz 20 m ar nenoteiktību U ≥ Q[0,15 mm, 10E-06 L] mm (pamata cena)
	procedūra
	40
	97
	49

	Mērlentes (svītru mēra) katra nākamā intervāla kalibrēšana
	intervāls
	12
	40
	12

	Leņķa mērplāksnītes viena leņķa kalibrēšana ar nenoteiktību U ≥ 3"
	leņķis
	45
	50
	40

	Prizmas vienas skaldnes kalibrēšana ar nenoteiktību U ≥ 3"
	skaldne
	45
	Nav
	Nav



[bookmark: _Hlk203402655]Līdz ar to, Ekonomikas ministrija secina, ka Metroloģijas biroja uzturēšana un tālākā darbība nebūtu lietderīga un fizikālo lielumu mērvienību etalonu bāzes uzturēšana un mērvienību reproducēšanu būtu pārtraucama, ņemot vērā, ka pastāv vairākās alternatīvas šo pakalpojumu saņemšanai tuvākajās kaimiņvalstīs (Lietuva, Igaunijā, Somijā, Zviedrijā u.c.). Atlikušās Metroloģijas biroja funkcijas nododamas LNMC.

Metroloģijas biroja dalība BIPM nodrošina pieeju starptautiski atzītai metroloģiskajai infrastruktūrai, standartiem un savstarpējās atzīšanas mehānismiem (CIPM MRA). Šīs priekšrocības ir būtiskas tikai tad, ja Latvijā notiek attiecīgo pakalpojumu sniegšana un izmantošana - piemēram, etalonu uzturēšana, starptautiskā salīdzināšana un kalibrēšanas sertifikātu izsniegšana ar starptautisku atzīšanu. Ja pakalpojums tiek pārtraukts un netiek uzturēti nacionālie etaloni, tad dalība BIPM kļūst tikai formāla, bez praktiska pielietojuma, jo uzturot dalību BIPM bez funkcionējošas pakalpojumu infrastruktūras, Latvija faktiski ieguldītu līdzekļus starptautiskā platformā, no kuras netiek ģenerēta pievienotā vērtība tautsaimniecībai. Rezultātā šāds izdevums kļūst ekonomiski neefektīvs un neatbilst racionālas resursu izmantošanas principam.
Savukārt, dalība EURAMET, OIML un WELMEC tiktu izmantota kā pieredzes apmaiņas un zināšanu pārneses platforma LNMC un citām atbilstības novērtēšanas institūcijām, kā arī likumdošanas izstrādes un standartizācijas iestāžu  attīstības un pētniecības projektu un operatīvās darbības nodrošināšanas vajadzībām.

Lai nodrošinātu attiecīgās funkcijas optimizāciju, kā arī ņemot vērā, ka Nacionālajai metroloģijas institūcijai valsts piešķirtā dotācija nenodrošina pietiekamu finansējumu, lai uzturētu atbilstošā tehniskajā stāvoklī nacionālos mērvienību etalonus tiek plānots veikt nepieciešamos grozījumu normatīvajos aktos, lai ar 2025.gada 1.novembri likvidētu LNMC struktūrvienību Metroloģijas birojs, pārtraucot fizikālo lielumu mērvienību etalonu bāzes uzturēšanu un mērvienību reproducēšanu, atlikušās Metroloģijas biroja funkcijas nododot LNMC. 

Īstenojot minētās strukturālās pārmaiņas un atsakoties no ekonomiski nerentablām funkcijām, provizoriski tiks ietaupīti līdzekļi - valsts budžeta dotācija Metroloģijas biroja un valsts etalonu uzturēšanai 151 300 eiro apmērā, kā arī tiks samazinātas 4 štata vietas.


